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Abstrakt

Bakalářská práce na téma „Faktory ovlivňující spánek u pacientů

hospitalizovaných na vybraných chirurgických jednotkách intenzivní péče“ je zaměřena

na zjištění nejčastějších faktorů, které negativně ovlivňují spánek pacientů léčených na

vybraných chirurgických jednotkách intenzivní péče ne FN Motol. Práce je rozdělena na

teoretickou a empirickou část.

Teoretická část přináší stručný přehled o spánku a jeho poruchách, vyšetřování a

léčbě spánku. Dále je věnována pozornost nejčastějším faktorům ovlivňující spánek.

V empirické části je popsána metodika sběru dat, organizace vlastního šetření a

způsob zpracování dat. Pro sběr potřebných dat byla použita metoda anonymního

dotazníkového šetření. Cílovou skupinou respondentů byli pacienti hospitalizovaní na

vybraných chirurgických jednotkách intenzivní péče FN Motol.

Klíčová slova

Spánek, poruchy spánku a bdění, pacienti, hospitalizace, hypnotika a sedativa, hluk,

Pittsburgh Sleep Quality Index (PSQI)

Abstract

The Bachelor thesis "Factors influencing sleep in patients attended at selected

surgical units of intensive care" is focused on finding the most frequent factors that

negatively affect sleep of patients treated at selected surgical units of intensive care in

University Hospital of Motol. The thesis is divided into theoretical and empirical part.

The theoretical part provides a brief overview of sleep and its disorders,

investigation of sleep quality and its treatment. Furthermore, attention is paid to the most

common factors affecting sleep.

In the empirical part of the thesis, the methodology of data collection, organization

of the survey itself and the method of data processing are described. An anonymous

questionnaire survey was used to collect the necessary data. The target group of

respondents were patients hospitalized at selected surgical units of intensive care at

University Hospital of Motol.
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1 ÚVOD

Spánek je důležitou součástí lidského života. Kvalitní a dostatečný spánek je

nezbytný k regeneraci fyzických a psychických sil. Vlivem spánkové deprivace může

docházet k celkovému zhoršení všech funkcí organismu, snížení mentální výkonnosti a

k závažným změnám kardiovaskulárního, respiračního, endokrinního systému nebo ke

vzniku neurologických potíží. Spánek je velmi citlivý na fyziologické i patologické

změny v organismu. U nemocného člověka je potřeba spánku a odpočinku daleko

důležitější než u zdravého jedince, a to nejen v noci, ale i během dne.

Zejména ve zdravotnických zařízeních je potřeba dostatečného a kvalitního spánku

důležitá k načerpání sil, regeneraci a uzdravení organismu. Právě zde bývá kvalita spánku

často narušena a ovlivněna řadou nepříznivých vlivů. Z tohoto důvodu je nutné, v rámci

uspokojování potřeb nemocného, zvýšené nároky na spánek respektovat.

Téma bakalářské práce „Faktory ovlivňující spánek u pacientů hospitalizovaných

na vybraných jednotkách intenzivní péče“ jsem si vybrala z důvodu několikaleté praxe na

jednotce intenzivní péče, kde se velice často setkávám s pacienty, kteří mají kvalitu

spánku zhoršenou a ovlivněnou různými faktory. Proto bych v rámci bakalářské práce

ráda identifikovala negativní faktory, které nejvíce ovlivňují spánek hospitalizovaných

pacientů a na základě toho následně navrhla doporučení pro praxi.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část je zaměřena na význam

spánku, jeho historii, fyziologii a fáze spánku. Jsou zde uvedeny poruchy spánku, jejich

rozdělení, diagnostika a léčba. Dále jsou popsány nejčastější faktory, které spánek

ovlivňují. Nakonec je zařazen přehled dříve realizovaných studií, stejného nebo

obdobného zaměření.

Dále jsou prezentovány a interpretovány výsledky anonymního dotazníkového

šetření, provedeného u pacientů na vybraných chirurgických jednotkách intenzivní péče

FN Motol.
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1.1 Cíle práce

Záměrem bakalářské práce je identifikovat nejčastější faktory, které negativně

ovlivňují spánek pacientů léčených na vybraných chirurgických jednotkách intenzivní

péče ne FN Motol. K realizaci tohoto záměru byly stanoveny následující cíle bakalářské

práce:

1. přinést základní přehled aktuálních poznatků souvisejících s řešenou

problematikou;

2. zadat dotazníky Pittsburský index kvality spánku a Škálu spavosti Epworth,

doplněné o další položky, pacientům hospitalizovaných na vybraných

chirurgických jednotkách intenzivní péče;

3. získaná data utřídit, zpracovat, statisticky posoudit a interpretovat;

4. zobecnit závěry z vlastního šetření a formulovat doporučení pro praxi.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Spánek a jeho význam

Spánek je důležitou součástí lidského života, představuje přibližně třetinu dne a celého

lidského života a je potřebné ho chápat jako nezbytnou součást pro fungování nervové soustavy

(Mysliveček, 2009). Spánek a bdění jsou základní biologické stavy vědomí, které se pravidelně

opakují v cirkadiánním rytmu (Plháková, 2013).

Spánek příznivě ovlivňuje řadu metabolických pochodů v organismu, ovlivňuje

kognitivní funkce včetně paměťových schopností a působí na imunitní systém (Nevšímalová,

2007).

Spánek je potřebný pro přirozenou regeneraci organismu a duše po celodenní námaze pro

zachování energie (Růžičková, 2016). Jak uvádí celá řada autorů a například Frej 2013:

„Vydatný spánek zajišťuje zdravé tělo, sílu, plodnost, správnou funkci smyslů a dlouhověkost,

obnovuje síly a brání postupnému vyčerpání, změnám nálad. Nedostatečný a krátký spánek

přináší mnohé problémy a vážné choroby“ (Frej, 2013, s. 231). Walker (2018) uvádí, podle své

studie a podrobného výzkumu, že nekvalitní spánek je velmi podceňován a přispívá ke vzniku

a zhoršení deprese, diabetu, chronické bolesti, mrtvice a kardiovaskulárních onemocnění,

zvláště u seniorů.

2.1.1 Historie spánku

Již od pradávna uchvacoval spánek řadu filozofů, spisovatelů, umělců a vědců pro svůj

význam a záhadnou podstatu. Po celá tisíciletí byl spánek pokládán za pasivní jev a

přirovnávaný k bezesné smrti. Galvani až v 19. století přišel na to, že nervové buňky u zvířat

vytvářejí elektrický výboj, a nedlouho poté bylo poznáno, že tento elektrický výboj je přenášen

i na jiné nervové buňky a byly popsány první elektrické rytmy v mozku u zvířat (Nevšímalová,

2007).

Hans Berger v roce 1928 dokázal registrovat mozkovou elektrickou aktivitu u lidí a

vynalezl přístroj zvaný elektroencefalograf a vůbec jako první rozlišil rytmy bdělosti a spánku.

Ve 30. letech minulého století se Hans Bremer zabýval zkoumáním anatomie a fyziologie

spánku a bdění u koček (Idzikowski, 2012).

Velkým přínosem pro porozumění duality spánku bylo zkoumání chicagského profesora

fyziologie Nathaniela Kleitmana a jeho žáka Eugena Aserinského, zaměřené na kojence, u

kterých sledovali průběh spánku a bdění. Zaznamenali střídání období motorických pohybů,
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záškubů očních víček a období klidu (Idzikowski, 2012). Svá zkoumání později rozšířili i na

dospělé metodou snímání elektrické aktivity při očních pohybech EOG spojenou s metodou

EEG. Podle očních pohybů spojených s nepravidelným dýcháním a zvýšenou srdeční akcí

potvrdili rytmické střídání úseků spánku a rozlišily fáze spánku REM a non – REM. Ve druhé

polovině minulého století s objevením REM spánku došlo k rozvoji výzkumu spánku a

spánkové medicíny. Sigmund Freud zkoumal rozvoj psychoanalytické aplikace snů u pacientů

s duševními a emočními potížemi. Obohacení z hlediska fyziologie a patofyziologie přinesl

v roce 1962 Michel Jouvet rozvojem metodiky registrace spánku – polysomnografie (PSG) na

jejímž základě v roce 1968 stanovili Richtschaffen a Kales celosvětově akceptovatelná kritéria

pro hodnocení jednotlivých spánkových stadií charakterizující noční záznam – hypnogram

(Nevšímalová, 2007).

Časem začala vznikat kritéria, která charakterizovala základní onemocnění poruch

spánku a bdění. Došlo k popsání klinického a PSG syndromu spánkové apnoe, abnormálních

pohybů ve spánku, narkolepsie a epilepsie. Průkopníkem spánkové medicíny u nás i v zahraničí


[…]


důvody problémů se spánkem nejčastěji probuzení uprostřed noci, použití toalety v noci a

probuzení z důvodu, že jim bylo horko.

Více jak polovina respondentů 65 % (n=52) neužívalo léky na spaní. U 10 respondentů

bylo uvedeno užívání léků na spaní více jak třikrát týdně.

Potíže v důsledku ospalosti nemělo více jak polovina respondentů 56 % (n=45). Pouze 5

respondentů uvedlo tyto potíže více jak třikrát týdně.

Podle klasifikace výsledků, po sečtení bodů všech 7 komponent (viz. příloha F), bylo

průměrné celkové skóre PSQI 6,28, což poukazuje na špatnou kvalitu spánku, ale vzhledem, že

hodnota je na dolní hranici hodnot, nevyšla kvalita spánku u respondentů úplně špatně.

Vyhodnocení Epwortské škály spavosti – ESS

Dotazník Epwortské škály spavosti se týkal 8 otázek z poslední doby života respondentů.

Po sečtení všech bodů podle zodpovězených otázek vyšla průměrná hodnota u dotazovaných

respondentů 6,45 bodů, což poukazuje na normu a žádné riziko nadměrné denní spavosti.

Vzhledem k tomu, že záměrem práce bylo zjistit rušivé faktory, a ne klasifikovat kvalitu

spánku, posloužily dotazníky jako položkový seznam pro vlastní šetření.
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3.5.2 Porovnání výsledků vlastního šetření s výsledky dříve realizovaných studií

Zde budou komparovány výsledky vlastního šetření se studiemi, které byly prezentovány

v teoretické části práce.

Jak ve své práci uvádí Svobodová, která své dotazníkové šetření prováděla u pacientů

hospitalizovaných na JIP a ARO ve VFN a ÚVN v Praze a u sester zde pracujících, nejvíce

rušivým faktorem ovlivňující spánek pacientů byl uváděn hluk (94 % respondentů). I

z výzkumného šetření Karasové, který probíhal u pacientů ve FN Motol na III. Chirurgické

klinice, bylo zjištěno, že nejvíce respondentů (42 %) označilo hluk jako nejčastěji rušivý faktor.

Tato studie se nejvíce shoduje s výsledky mé práce, kdy hluk jako nejvíce rušivý faktor

ovlivňující spánek uvedlo 46 % respondentů.

Respondenti ve VFN a ÚVN (77 %) uvedli bolest jako častý faktor ovlivňující spánek,

což se shoduje se studií ve FN Motol na III. Chirurgické klinice, kde bolest uvedlo 81 %

respondentů. Tyto data se liší od výsledků mé práce, kdy bolest ovlivňovala spánek pacientů

pouze u 39 % respondentů.

Následující porovnání je s prací Pavlíčkové (2012). Většina respondentů (65 %) ve FN v

Plzni uvedla, že se cítí ráno po probuzení v nemocnici unaveně nebo nevyspale. Tyto data se

přibližují i výsledkům vlastní práce, kdy tuto skutečnost uvedlo 77 % respondentů z FN Motol.

Dále z výsledků šetření bylo zjištěno, že více než polovině dotazovaných (53 %) bylo

umožněno před spaním provádět zvyklosti a rituály. Což se téměř shoduje s mými výsledky,

kdy 55 % dotazovaných uvedlo provádění předspánkových rituálů.
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ZÁVĚR

Záměrem bakalářské práce „Faktory ovlivňující spánek u pacientů hospitalizovaných

na vybraných chirurgických jednotkách intenzivní péče“ bylo identifikovat nejčastější faktory,

které negativně ovlivňují spánek pacientů léčených na vybraných chirurgických jednotkách

intenzivní péče ne FN Motol.

Teoretická část byla věnována definování spánku, jeho poruchám, vyšetřování a léčbě

spánku a faktorům ovlivňujícím spánek. V závěru byl uveden přehled dříve realizovaných

studií se stejnou problematikou.

V empirické části byly definovány cíle a pracovní hypotézy, které jak vyplývá z výše

uvedených kapitol byly naplněny. Pro získání potřebných dat byla použita kvantitativní metoda

anonymního dotazníkového šetření.

Výzkumným šetřením bylo zjištěno, že během hospitalizace byl spánek pacientů nejvíce

narušován hlukem, výkony prováděnými v noci a bolestí pacientů. Vzhledem k provozu na

jednotkách intenzivní péče, kdy je zajišťována péče pomocí zdravotnické techniky, především

monitory vitálních funkcí, dýchacími přístroji a infuzními pumpami, nelze hluk úplně

minimalizovat či eliminovat. Pacienti hospitalizovaní s chronickým onemocněním častěji

uvedli bolest, která negativně ovlivnila jejich spánek. Z čehož by se dalo usuzovat, že u pacientů

s akutním onemocněním byla kvalitněji zajištěna analgetická terapie.

Jako doporučení pro praxi bych uvedla více se zaměřit na informovanost sester o

faktorech ovlivňující spánek pacientů a možnostech, jak tyto faktory co nejvíce eliminovat. Při

uspokojování potřeb pacientů by bylo vhodné více se zaměřit na organizaci práce, tak aby byl

spánek pacientů co nejméně narušován. Záleží také na přístupu jednotlivých sester a vzhledem

k tomu, že ne všechny sestry při své práci berou ohledy na tyto potřeby pacientů, tak i z tohoto

důvodu doporučuji, aby se směnové sestry, staniční sestry nebo vedoucí lékaři více o tuto

problematiku na svých odděleních zajímali.

Práce mi přinesla větší přehled o dané problematice a zkušenosti v rámci realizace

výzkumu. Dnes, s odstupem času, bych se více zaměřila na přípravu výzkumu. Jinak bych

volila některé položky dotazníku, aby bylo dosaženo více konkrétních výsledků.

Výsledky tohoto šetření bude možné předat managementu ošetřovatelské péče ve

Fakultní nemocnici v Motole a lze je i prezentovat na odborných seminářích.
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