## POSUDEK VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Jana Dvorská
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Faktory ovlivňující spánek pacientů na vybraných chirurgických jednotkách intenzivní péče
Oponent bakalářské práce: Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D.
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevýhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení X
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce X
formulování pracovních hypotéz X
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy X
způsob zpracování problematiky X
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) X
metodika práce X

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce X
způsob diskuse, kvalita argumentace X
přínos bakalářské práce pro praxi X
přesnost formulací, práce s odborným jazykem X
formální a jazyková úroveň bakalářské práce X
celková grafická a estetická úroveň práce X
závěry práce a jejich formulace X
aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m práce X
splnění požadavků vyplývajících z platného vnitřního předpisu fakulty X

**Vyjádření k výsledku kontroly podobnosti (originality) práce:**

Posouzením protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze systému Theses zveřejněného ve studijním informačním systému, nevznikla pochybnost o originalitě práce. Předložená bakalářská práce neobsahuje známky plagiátorství.

**Návrh hodnocení práce:**

velmi dobře

**Otázky k obhajobě:**

Jaké výsledky Vás osobně překvapily a proč?

Proč je obtížné zobecnit výsledky Vaší práce?

Jaké impulzy pro Vaši praxi přineslo zpracování tohoto tématu?

Plánujete prezentovat výsledky Vaší práce odborné veřejnosti?

**Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:**

x-x-x

**Datum: 23.05. 2019**

-----
podpis vedoucího práce